



Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2022 | | |
|-------------------------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 5.565.540,65 | 5.401.193,84 | 5.230.358,35 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 5.565.540,65 | 5.401.193,84 | 5.230.358,35 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 5.565.540,65 | 5.415.582,56 | 5.249.510,60 | 0,00 |
| De Tributos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 5.527.148,45 | 5.409.496,60 | 5.277.324,78 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 38.392,20 | 38.392,20 | 38.392,20 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | -32.306,24 | -66.206,38 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | -14.388,72 | -19.152,25 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 10.634.640,07 | 13.166.861,81 | 14.244.125,34 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 10.634.640,07 | 13.166.861,81 | 14.244.125,34 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 11.391.594,45 | 13.244.896,23 | 14.322.159,76 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 756.954,38 | 78.034,42 | 78.034,42 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | -5.069.099,42 | -7.765.667,97 | -9.013.766,99 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 35.208.969,07 | 38.714.219,47 | 42.713.100,62 | 0,00 |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) | 15,80 | 13,95 | 12,24 | 0,00 |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) | -14,39 | -20,05 | -21,10 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%> | 42.250.762,88 | 46.457.063,36 | 51.255.720,74 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%> | 38.025.686,60 | 41.811.357,02 | 46.130.148,67 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | | | |
| | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 1.388.270,70 | 687.080,59 | 522.026,91 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

JULIMARA GONÇALVES ABEL DA SILVA
CONTROLADORA

SANZIA CRISTINA DA COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

MIGUEL PINHEIRO NETO
PREFEITO